R E Q U E R I M E N T O  Nº. 666

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/9/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que por meio da imprensa temos informações que será construído, através de convênio entre o Estado e o Município, o CDP – Centro de Detenção Provisória, em Botucatu;

CONSIDERANDO a relevância e o impacto do empreendimento  para nossa população;

CONSIDERANDO a preocupação da população quanto ao fator segurança, transporte e infra-estrutura;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos preste as seguintes informações:

1 – Qual a forma e conteúdo da celebração do Convênio entre o Estado e o Município?

2 – Qual será a forma utilizada para a aquisição do terreno onde será instalado o CDP – Centro de Detenção Provisória?

3 – Quais os critérios ideais para escolha da localização?

4 – Qual será a forma da realização dos estudos de impacto ambiental do projeto?

5 – Como será feito o transporte de funcionários até o local e qual será a infra-estrutura para receber os visitantes?

6 – Qual será o efetivo policial necessário a ser utilizado regularmente para fazer a segurança do CDP – Centro de Detenção Provisória?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de setembro de 2005.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV